
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice  

 

 

 
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 632 | fax: +421 2 527 31 445 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 33524/2021/SCDPK/96282                                              Bratislava  18.08.2021  
Stupeň dôvernosti: VJ 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

a  rýchlostné cesty (ďalej len „špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 

Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon)  v  znení neskorších predpisov v spojení s § 

120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)  

v  znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych 

opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a rýchlostných ciest a o doplnení zákona NR 

SR č.162/1995 Z.z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  

(ďalej len „zákon č.669/2007 Z.z.“) podľa  § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 5 ods.2 zákona č. 669/2007 Z.z. do 31.12.2022 časovo obmedzené predčasné užívanie 

stavebných objektov 

SO 101-01  Diaľnica D4, úsek km 0,000 - 6,500 – 4. fáza km 2,2 – 6,5 

SO 103       Križovatka "Rusovce" – 1. fáza 

SO 104-01  Križovatka  "Ketelec", vetvy PS, SP 

SO 132       Cyklistická cestička v km 2,640 D4 z mosta na hrádzu – 1. fáza 

SO 133       Cyklistická cestička v km 4,500 - 5,500 D4 z mosta na hrádzu – 1. fáza A, D,  

      E1, E2 

SO 136       Úprava účelovej komunikácie v km 2,575 D4 

SO 200       Most na D4 v km 4,028 cez rieku Dunaj 

SO 200-01 Most cez kajakársku a veslársku dráhu 

SO 200-02 Most cez rieku Dunaj 

SO 204    Most na D4 v km 2,244 - 2,752 nad preložkou cesty I/2 v križovatke "Rusovce" 

SO 204.1 Most na D4 v km 2,300 

SO 204.2 Most na D4 v km 2,400 

SO 204.3 Most na D4 v km 2,510 a vetve RU4 MUK "Rusovce" 

SO 204-01 Most na vetve RU4 MÚK "Rusovce“ nad preložkou cesty I/2 

SO 205      Most na D4 v km 2,757 - 3,357 nad Jarovským ramenom 

SO 206      Most na D4 v km 4,259 - 4,719 nad Biskupickým ramenom 

SO 209      Most na vetve RU1 MÚK "Rusovce“ nad preložkou cesty I/2 

SO 210-01 Rampa pre peších v km 2,618 D4 

SO 210-02 Rampa pre cyklistov v km 2,618 D4 

SO 264-01 Zábrany proti vtákom v km 2,609 – 5,516 D4 vľavo 

SO 264-02 Zábrany proti vtákom v km 2,609 – 5,516 D4 vpravo 



 

2 

 

 

SO 301-01 Oplotenie diaľnice D4, úsek km 0,000 - 6,500 – 1. fáza km 2,05 – 6,5 

SO 501-01 Kanalizácia diaľnice D4, km 0,000 – 5,500 – 1. fáza km 2,05 – 6,5 

SO 501-02 Odvodnenie diaľnice D4, km 2,300 – 6,500 

SO 501-11 Kanalizácia vetiev križovatky "Rusovce" 

SO 642      Prípojka NN z TS3 v km 2,400 D4 pre VO križovatky "Rusovce" 

SO 643      Prípojka NN z TS3 v km 2,400 D4 pre VO cesty I/2 v križovatke "Rusovce" 

SO 649      Kiosková trafostanica TS3 v km 2,400 D4, v križovatke "Rusovce" 

SO 651      Prípojka NN pre VO v km 6,500 D4 

SO 671      Verejné osvetlenie v križovatke "Rusovce" – 1. fáza 

SO 672      Verejné osvetlenie cesty I/2 v križovatke "Rusovce" 

SO 674      Verejné osvetlenie v križovatke "Ketelec" – 1. fáza D4 a vetvy IS, SI, PS, SP 

SO 791-01 Informačný systém D4, úsek km 0,000 - 6,500 D4 - stavebná časť – 1. fáza km  

       2,2 – 6,5. 

stavby:  „Diaľnica D4 Bratislava,  Jarovce – Ivanka sever“ 

 

spoločnosti DOPRAVOPROJEKT, a.s. Kominárska 2,4, 832 03 Bratislava na základe 

substitučného plnomocenstva  D4R7 Construction s.r.o. Plynárenská 1, 821 09 Bratislava,  na 

základe substitučného plnomocenstva Zero Bypass Limited, CMS Cameron McKenna LLP, 

Cannon Place, Cannon Street 78, Londýn EC4N 6AF, Spojené kráľovstvo Veľkej Británie 

a Severného Írska, na základe koncesnej zmluvy uzatvorenej so Slovenskou republikou - 

Ministerstvom dopravy a výstavby SR, Nám. Slobody 6, 810 05 Bratislava (ďalej len 

„stavebník“).  

 

Stavebné objekty sú zrealizované v Bratislavskom kraji, na pozemkoch: 

SO 101-01 (4.fáza): v okrese Bratislava V, v katastrálnom území Jarovce  na parc. č. stav C-

KN:  894/27, 894/28, 895/31, 895/32, 895/33, 895/34, 895/35, 895/36, 895/37, 896/2, 896/47, 

896/48, 896/49, 896/50, 896/62, 896/63, 897/3, 898/11, 898/13, stav E-KN: 1399, 1400, 1402, 

1750;  

v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice na parc. č. stav C-KN: 6270/5, 6276/12, 

6276/20, 6276/21, 6276/22, 6276/23, 6277/2, 6277/3, 6284/54, 6284/55, 6284/57, 6289/12, 

6289/13, 6289/14, 6289/15, 6289/16, 6289/17, 6289/18, 6289/40, 6289/41, 6289/42, 6289/43, 

6289/44, 6289/45, 6289/46, 6289/47; 

SO 103 (1. fáza): v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 879/5, 879/6, 

879/7, 879/8, 879/9, 879/20, 891/19, 891/20, 891/21, 891/22, 891/23, 891/24, 891/25, 891/26, 

891/27, 891/28, 891/29, 891/30, 891/31, 891/32, 891/33, 891/34, 891/35, 891/36, 891/37, 

891/42, 891/43, 891/44, 891/45, 891/46, 891/47, 891/49, 891/50, 891/51, 891/54, 891/55, 

891/56, 891/57, 891/58, 891/59, 891/60, 891/61, 891/62, 891/63, 891/64, 891/65, 891/66, 

891/67, 891/68, 891/69, 891/70, 891/71, 891/72, 891/143, 891/144, 894/29, 894/30, 894/33, 

894/34, 894/35, 894/36, 894/37, 895/29, 895/30, 895/31, 895/32, 895/33, 895/34, 895/35, 

895/36, 895/37, 895/38, 895/49, 895/50, 895/51, 895/52, 895/53, 895/54, 895/69, 895/71, 

895/72, 895/73, 895/74, 895/75, 895/76, 895/87, 895/89, 895/90, 895/91, 895/92, 895/93, 

896/2, 896/49, 896/50, 896/51, 896/52, 896/53, 896/54, 896/55; 

SO 104-01: v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice  na parc. č. stav C-KN: 6284/41, 

6284/42, 6284/57, 6284/65, 6284/66, 6284/68, 6284/73, 6284/80, 6284/82, 6284/93, 6284/94, 

6284/97, 6284/98; 

SO 132 (1. fáza): v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 904/93, 904/108; 



3 

 

SO 133 (1. fáza): v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice    na parc. č. stav C-KN: 

6289/8, 6289/9, 6289/10, 6289/11, 6289/12, 6289/13, 6289/14, 6292/4, 6292/5, 6292/6, 6292/7, 

6292/8, stav E-KN: 2178; 

SO 136: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN:904/93, 904/108; 

SO 200-01: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 904/84, 904/106; 

SO 200-02 (1. fáza): v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 904/106, 

904/111, 905, v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice na parc. č. stav C-KN:6259/3, 

6260/2; stav E-KN: 2249/2; 

SO 204: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 894/27, 894/28, 895/33, 

895/34, 895/35, 895/36, 895/37, 895/40, 896/2, 896/48, 896/49, 896/50, 896/51, 896/64, 

896/65, 897/3, 898/11, 898/13, 898/16, 898/17; stav E-KN: 1400, 1402, 1403, 1750; 

SO 204-01: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 894/28, 894/29, 

894/30, 895/37, 895/38, 895/49, 895/69, 896/2, 896/49; 

SO 205: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 898/3, 898/11, 898/16, 

904/53, 904/93, 904/94, 904/100, 904/101, 904/104, 904/105, 904/106, 904/108; 

SO 206: v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice  na parc. č. stav C-KN: 6259/3, 

6259/8, 6259/9, 6259/10, 6259/11, 6289/7, 6289/8, 6289/9, 6289/10, 6289/11, 6289/12, 

6289/13, 6292/1, 6292/4, 6292/6, 6292/9, 6292/11, stav E-KN: 2178; 

SO 209: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 891/32, 891/33, 891/34, 

891/35, 891/36, 891/37, 891/38, 891/41, 891/42, 891/142, 891/143; 

SO 210-01: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 904/93; 

SO 210-02: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 904/93; 

SO 264-01: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 898/3, 898/11, 904/53, 

904/84, 904/93, 904/94, 904/100, 904/101, 904/104, 904/105, 904/106, 904/108, 904/111, 905; 

v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice  na parc. č. stav C-KN: 6259/3, 6259/8, 

6259/9, 6259/10, 6259/11, 6260/2, 6289/9, 6289/10, 6289/11, 6289/12, 6289/13, 6292/1, 

6292/4, 6292/9, 6292/11, E-KN: 2178, 2249/2; 

SO 264-02: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 898/3, 898/11, 904/84, 

904/93, 904/94, 904/100, 904/101, 904/104, 904/105, 904/106, 904/108, 904/111, 905; 

v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice  na parc. č. stav C-KN: 6259/3, 6259/8, 

6259/9, 6259/10, 6259/11, 6260/2, 6289/8, 6289/9, 6289/10, 6289/11, 6289/12,  6292/1, 

6292/4, 6292/6, 6292/9, 6292/11, E-KN: 2178, 2249/2; 

SO 301-01: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 879/9, 879/13, 879/14, 

879/17, 879/18, 879/19, 879/26, 891/16, 891/27, 891/28, 891/29, 891/32, 891/33, 891/38, 

891/39, 891/40, 891/41, 891/42, 891/45, 891/46, 891/49, 891/50, 891/54, 891/55, 891/56, 

891/57, 891/58, 891/59, 891/60, 891/63, 891/64, 891/69, 891/70, 891/109, 891/110, 891/111, 

891/112, 891/113, 891/114, 891/115, 891/116, 891/117, 891/118, 891/119, 891/120, 891/121, 

891/122, 891/123, 891/124, 891/125, 891/126, 891/142, 891/143, 891/144, 891/145, 894/47, 

894/48, 894/49, 894/50, 894/51, 894/52, 895/31, 895/32, 895/33, 895/34, 895/35, 895/49, 

895/50, 895/51, 895/52, 895/54, 895/55, 895/56, 895/57, 895/58, 895/59, 895/60, 895/61, 

895/62, 895/63, 895/64, 895/65, 895/66, 895/69, 895/71, 895/77, 895/80, 895/81, 895/86, 

895/89, 895/90, 895/91, 895/113, 895/115, 895/116, 895/117, 895/123, 895/124, 895/125, 

895/126, 895/127, 895/129, 895/131, 895/132, 895/133, 895/134, 895/135, 895/136, 895/137, 

895/138, 895/139, 895/140, 895/141, 895/142, 895/143, 895/144, 895/145, 895/167, 895/168, 

895/172, 895/173, 895/174, 895/175, 895/176, 895/177, 895/178, 896/66, 896/67, 896/68, 

896/69, 896/70; 

v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice  na parc. č. stav C-KN: 6270/5, 6270/7, 

6276/11, 6276/12, 6276/20, 6276/21, 6276/22, 6276/23, 6277/2, 6277/3, 6284/57, 6289/12, 



 

4 

 

 

6289/13, 6289/14, 6289/15, 6289/16, 6289/17, 6289/18, 6289/36, 6289/37, 6289/38, 6289/39, 

6289/40, 6289/41, 6289/42, 6289/43, 6289/44, 6289/45, 6289/46, 6289/47, 6289/48; 

SO 501-01 (1. fáza): v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 879/9, 879/13, 

879/14, 879/15, 879/16, 879/17, 891/27, 891/28, 891/29, 894/28, 894/29, 894/30, 895/30, 

895/31, 895/32, 895/33, 895/34, 895/35, 895/36, 895/37, 895/38, 895/49, 895/50, 895/51, 

895/52, 895/54, 895/55, 895/56, 895/57, 895/58, 895/59, 895/60, 895/61, 895/62, 895/63, 

895/64, 895/65, 895/66, 895/69, 895/71, 895/77, 895/78, 895/79, 896/2, 896/48, 896/49, 

896/50, 898/11, 898/13, stav E-KN: 1750; 

v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice na parc. č. stav C-KN: 6289/12, 6289/13, 

6289/14, 6289/15, 6289/16, 6289/17, 6289/18; 

SO 501-02: v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice na parc. č. stav C-KN: 6289/17, 

6289/18, 6289/40, 6289/41; 

SO 501-11: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 879/7, 891/20,   

891/21, 891/22, 891/23, 891/24, 891/25, 891/26, 891/27, 891/28, 891/29, 891/30, 891/31, 

891/32, 891/33, 895/29, 895/30, 895/31, 895/32, 895/33, 895/34, 895/35, 895/36, 895/37, 

895/38, 895/49, 895/50, 895/51, 895/52, 895/53, 895/54, 895/69, 895/71, 895/72, 895/75, 

895/87, 895/89, 895/90, 895/91, 895/92, 895/93, 895/119, 895/120, 895/121, 895/122; 

SO 642: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 895/34, 895/35, 895/36, 

895/37, 895/38, 895/49, 895/50, 895/51, 895/52, 895/69; 

SO 643: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 879/20, 891/32, 891/33, 

895/37, 895/38, 895/50, 895/51, 895/52, 895/55, 895/56, 895/57, 895/58, 895/59, 895/60, 

895/61, 895/62, 895/63, 895/64, 895/65, 895/66, 895/69, 895/71, 895/77, 895/82; 

SO 649: v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice  na parc. č. stav C-KN: 895/37; 

SO 651: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 6284/57, 6284/61, 

6284/80; 

SO 671 (1.fáza): v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 879/6, 879/8, 

879/9, 891/19, 891/20, 891/21, 891/22, 891/23, 891/24, 891/25, 891/26, 891/27, 891/28, 

891/29, 891/30, 891/31, 891/32, 891/33, 891/34, 891/35, 891/36, 891/37, 891/43, 891/49, 

891/54, 891/55, 891/56, 891/57, 891/58, 891/59, 891/60, 891/61, 894/27, 894/28, 894/29, 

894/30, 894/33, 894/34, 894/35, 894/36, 895/29, 895/30, 895/31, 895/32, 895/33, 895/34, 

895/35 , 895/36, 895/37, 895/38, 895/49, 895/50, 895/51, 895/52, 895/53, 895/69, 895/71, 

895/72, 895/74, 895/87, 895/89, 895/90, 895/91, 895/92, 895/93, 896/2, 896/48, 896/50, 

896/53, 898/3, 898/11, 898/13, 904/93, 904/94, 904/100, 904/101, 904/104, 904/105, 904/106, 

904/108, stav E-KN: 1750; 

SO 672: v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 879/20, 879/22, 891/5, 

891/32, 891/33, 891/34, 891/35, 891/36, 891/38, 891/39, 891/40, 891/41, 891/42, 891/44, 

891/45, 891/47, 891/50, 891/51, 891/54, 891/55, 891/58, 891/59, 891/60, 891/63, 891/64, 

891/65, 891/66, 891/67, 891/68, 891/69, 891/70, 891/71, 891/72, 891/73, 891/74, 891/75, 

894/19, 894/20, 894/21, 894/24, 894/25, 894/26, 894/27, 894/28, 894/29, 894/30, 894/31, 

894/39, 894/40, 894/41, 895/36, 895/37, 895/38, 895/42, 895/43, 895/44, 895/45, 895/46, 

895/47, 895/49, 895/50, 895/51, 895/52, 895/55, 895/56, 895/57, 895/58, 895/59, 895/60, 

895/61, 895/62, 895/63, 895/64, 895/65, 895/66, 895/67, 895/68, 895/69, 895/71, 895/77, 

895/82, 895/84, 896/41, 896/42, 896/43, 896/44 

v okrese Bratislava V, v k.ú. Rusovce  na parc. č. stav C-KN: 1212/10, 1212/12, 1219/62, 

1219/63, 1221/44, 1221/45; 

SO 674 (1. fáza): v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice na parc. č. stav C-KN: 

5912/11, 5912/12, 5913/5, 5913/7, 6276/21, 6276/22, 6276/23, 6277/2, 6277/3, 6284/23, 

6284/29, 6284/57, 6284/61, 6284/64, 6284/65, 6284/66, 6284/67, 6284/68, 6284/73, 6284/74, 

6284/80, 6284/81, 6284/82, 6284/85, 6284/86, 6284/87, 6284/88, 6284/91, 6284/95 



5 

 

SO 791-01 (1.fáza): v okrese Bratislava V, v k.ú. Jarovce  na parc. č. stav C-KN: 879/19, 

879/20, 879/23, 891/35, 891/36, 891/41, 891/42, 891/50, 891/51, 891/54, 891/55, 891/56, 

891/63, 891/64, 891/65, 894/27, 894/28, 895/33, 895/34, 895/35, 895/36, 895/37, 895/38, 

895/49, 895/50, 895/51, 895/52, 895/55, 895/56, 895/57, 895/58, 895/59, 895/60, 895/61, 

895/62, 895/63, 895/64, 895/65, 895/66, 895/69, 895/71, 895/77, 895/81, 895/82, 895/85, 

896/2, 896/48, 896/49, 898/3, 898/11, 898/13, 904/84, 904/93, 904/94, 904/100, 904/101, 

904/104, 904/105, 904/106, 904/108, 904/111, 905; stav E-KN: 1400, 1750; 

v okrese Bratislava II, v k.ú. Podunajské Biskupice na parc. č. stav C-KN: 6259/3, 6259/8, 

6259/9, 6259/10, 6259/11, 6260/2, 6270/5, 6276/12, 6277/2, 6277/3, 6284/57, 6284/66, 

6284/68, 6289/8, 6289/9, 6289/10, 6289/11, 6289/12, 6289/13, 6289/14, 6289/15, 6289/16, 

6289/17, 6289/18, 6289/40, 6289/41, 6289/42, 6289/43, 6289/45, 6289/47, 6292/1, 6292/4, 

6292/6, 6292/9, 6292/11; stav E-KN: 2178, 2249/2. 

 
Druh: novostavba. 

 

Účel stavby: Stavebné objekty sú súčasťou úseku diaľnice D4 v staničení v km 2,2-6,5. 

Účelom stavby je presmerovanie tranzitnej dopravy z cesty I/2 v katastrálnom území Jarove 

a priľahlého územia mesta Bratislava na diaľnicu D4, čím sa zároveň zlepší vplyv dopravy na 

obyvateľstvo a životné prostredie.  

 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie objektu stavby tieto záväzné podmienky: 

 

1. Objekty stavby možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne, 

alebo nariadi nové  konanie.  

2. Vlastníci a správcovia stavebných objektov sú povinní udržiavať ich v dobrom technickom 

stave, aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

3. Pri prevádzkovaní objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy 

a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných 

záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrana zdravia pri práci. 

4. Vlastníci stavebných objektov sú povinní dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby 

uchovávať po celý čas jej užívania. 

5. Stavebník podá návrh na kolaudáciu na stavebné objekty povolené do predčasného 

užívania v dostatočnom predstihu pred uplynutím časového obmedzenia. Prílohou návrhu budú 

doklady v zmysle § 5 ods. 1 zákona č. 669/2007 Z. z. 

6. Stavebník zabezpečí splnenie požiadaviek Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p.  

uplatnených k ústnemu konaniu: 

6.1 odstrániť nedorobky na spodných stavbách mostov 200, 205 a 206: 

6.1.1 dokončiť odstránenie prístupovej cesty stavby z Jarovského ramena na požadovanú 

úroveň vrátane odstránenia ponechaných stavebných materiálov (roxor) v termíne do 

26.08.2021. SVP, š.p. nepreberá zodpovednosť za nedostatočnú hĺbku, ktorá má vplyv na 

bezpečnosť obnovenej plavby do Jarovského ramena, až do uvedenia do pôvodného stavu;  

6.1.2 dobudovať opevnenie svahov hrádzí a brehov v zmysle odsúhlasenej PD v rámci SO 

200-01 a 200-02 v termíne do 27.8.2021;  

6.1.3 odstrániť nevhodne uložený kameň a dobudovať opevnenie svahov podľa 

odsúhlasenej PD v rámci S 205 a 206 v termíne do 10.09.2021; 

6.1.4 oprava svahov po odstránení prístupových ciest, odstránenie pozostatkov stavebných 

materiálov  a prípadného stavebného odpadu v termíne do 20.09.2021; 

6.1.5 osiatie svahov hrádzí a nájazdových a zjazdných rámp v termíne do 8.10.2021; 



 

6 

 

 

6.1.6 odstránenie prístupových ciest v termíne do 08.10.2021; 

6.1.7 Po ukončení prác odovzdať SVP dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby 

objektov v dotyku s HIM v správe našej organizácie vrátane geodetického zamerania 1x 

v tlačenej a 1x v elektronickej podobe; 

7. Stavebník zabezpečí k spusteniu premávky plnenie požiadaviek Ministerstva dopravy a 

výstavby SR, sekcie cestnej dopravy a pozemných komunikácií, cestného správneho orgánu 

(ďalej len „ministerstvo ako cestný správny orgán“) spoločne uplatnených s Ministerstvom 

vnútra SR, Prezídiom PZ, odborom dopravnej polície (ďalej len „MV SR, PPZ“) k ústnemu 

konaniu:  

7.1  vypracovať a požiadať o určenie použitie dočasných dopravných značiek a dopravných 

zariadení spolu s výrobnotechnickou dokumentáciou veľkoplošných dopravných značiek 

a následne zrealizovať ich použitie;  

7.2 predložiť stanovisko zodpovednej osoby k úpravám niektorých zvodidiel a ich 

umiestneniu; 

7.3 betónové zvodidla Delta Block v križovatke Rusovce osadiť v súlade s TPV; 

7.4 obnoviť poškodené vodorovné dopravné značky; 

7.5 vyčistiť diaľnicu; 

7.6 zabezpečiť funkčnosť verejného osvetlenia; 

7.7 vykonať opätovnú kontrolu odstránených nedostatkov a použitia dopravných značiek 

a dopravných zariadení v dotknutom úseku pred spustením premávky;  

7.8 spustenie premávky vykonať na základe vykonateľného rozhodnutia v čase najnižšej 

intenzity dopravy v dňoch sobota – nedeľa podľa podmienok stanovených Krajským 

dopravným inšpektorátom Krajského riaditeľstva PZ v Bratislave;    

7.9 zabezpečiť informovanosť verejnosti využitím mediálnych prostriedkov o termíne 

plánovaného otvorenia diaľnice.  

8. Stavebník odstráni vady a nedorobky uplatnené Ministerstvom dopravy a výstavby SR, 

odborom manažmentu PPP projektov (ďalej len „verejný obstarávateľ“) v rámci ústneho 

konania v termíne do spustenia premávky: 

8.1 k SO 101-01: 

8.1.1 dokončiť a vybudovať odvodňovacie priekopy, alebo opraviť v súlade s DRS; 

8.1.2 vyčistiť spevnené priekopy; 

8.1.3 vyhotoviť protisnehové zábrany rozvodníc a zariadení IS; 

8.1.4 odstrániť eróziu svahov a zabezpečiť násypy proti erózii. 

 sanovať protisnehové zábrany ITS realizované príliš blízko zvodidiel – prekážka 

v deformačnej zóne zvodidiel 

8.2 k SO 103: 

8.2.1 doplniť chýbajúce smerové zvodidlové stĺpiky; 

8.2.2 odstrániť eróziu svahov a zabezpečiť násypy proti erózii; 

8.3  k SO 103:  

8.3.1 dokončiť vodiace bezpečnostné prvky;  

8.3.2 odstrániť eróziu svahov a zabezpečiť násypy proti erózii; 

8.4 k SO 200-01: 

8.4.1 dokončiť uzemnenie; 

8.4.2 odstrániť všetky pomocné komunikácie a konštrukcie realizované pri výstavbe 

mosta a predložiť súhlasné stanoviská dotknutých orgánov štátnej správy resp. 

Správcov o splnení ich požiadaviek k vydaniu stavebného povolenia resp. 

kolaudácií; 

8.5   k SO 200-02: 

8.5.1 dokončiť uzemnenie;  



7 

 

8.5.2 odstrániť všetky pomocné komunikácie a konštrukcie realizované pri výstavbe 

mosta a predložiť súhlasné stanoviská dotknutých orgánov štátnej správy resp. 

Správcov o splnení ich požiadaviek k vydaniu stavebného povolenia resp. 

kolaudácií; 

8.5.3 dokončiť lodnú signalizáciu podľa DRS; 

8.6  K SO 204.1: 

8.6.1 riešenie uzemnenia na MZ vyhotoviť v súlade s požiadavkami na ochranu mosta 

pred bludnými prúdmi; 

8.6.2 vyčistiť odvodňovače a dokončiť odvodnenie mosta v zmysle DRS; 

8.7  K SO 204.2: 

8.7.1 Dokončiť úpravy na svahu mosta a pod mostom, odstrániť stavebný materiál; 

8.8  k SO 205: 

8.8.1 dokončiť uzemnenie;  

8.8.2 odstrániť všetky pomocné komunikácie a konštrukcie realizované pri výstavbe 

mosta a predložiť súhlasné stanoviská dotknutých orgánov štátnej správy resp. 

Správcov o splnení ich požiadaviek k vydaniu stavebného povolenia resp. 

kolaudácií; 

8.9 k SO 206: 

8.9.1 dokončiť uzemnenie;  

     8.9.2    odstrániť všetky pomocné komunikácie a konštrukcie realizované pri výstavbe mosta 

a predložiť súhlasné stanoviská dotknutých orgánov štátnej správy resp. Správcov o splnení ich 

požiadaviek k vydaniu stavebného povolenia resp. kolaudácií; 

8.10 k SO 209: 

8.10.1 Doplniť prekrytie vsakovacích šácht v zmysle DRS; 

8.10.2 Vyhotoviť vzdialenosť medzi zábradlím v súlade s STN 73 6201 

8.11 K SO 262: 

      8.11.1 Vyhotoviť strojené vodivé prepojenie všetkých vodivých prvkov PHS včítane 

merania a predložiť záverečné hodnotenie oprávnenou osobou podľa DRS TS čl. 7.1. 

8.12 K SO 264-01 a SO 264-02: 

8.12.1 Vyhotoviť strojené vodivé prepojenie všetkých vodivých prvkov PHS včítane 

merania a predložiť záverečné hodnotenie oprávnenou osobou podľa DRS TS čl. 

7.1; 

8.12.2 Zabezpečiť ostré hrany na závitových tyčiach na stĺpikoch steny 

8.13 K SO 501-01, 501-11: 

8.13.1 Vyčistiť kanalizačné potrubie; 

8.13.2 Odstrániť nedostatok - stojatá neodtekajúca voda v šachtách; 

8.14 K SO 501-02: 

8.14.1 vyčistiť kanalizačné potrubie; 

  8.15 do technickej dokumentácie stavby k jednotlivým stavebným objektom doplniť najmä: 

preberacie protokoly s odstránenými nedostatkami brániacimi predčasnému užívaniu, 

protokoly z overenia protišmykových vlastností na asfalte, protokoly k osadeniu mostných 

ložísk a mostného záveru, meranie retroreflexie, zameranie podjazdných výšok pod trvalými 

dopravnými značkami a sieťami (VVN), vyhodnotenie 1. hlavnej mostnej prehliadky 

s odstránenými nedostatkami brániacimi predčasnému užívania, monitoring merania posunov 

počas výstavby, prevádzky (plán), revíznu správu k ochrane proti bludným prúdom 

a uzemnenie, kamerovú skúšku kanalizácie.      

9. Stavebník zabezpečí splnenie požiadaviek Krajského riaditeľstva Policajného zboru 

v Bratislave na základe opätovnej ohliadky uskutočnenej dňa 16.08.2021 uplatnených ku  



 

8 

 

 

konaniu  listom č. KRPZ-BA-KDI3-38-122/2021 zo dňa 16.08.2021 ku stavebným objektom 

132, 133, 136, 210-01, 210-02 a 672: 

   9.1 Dopravné značenie musí byť umiestnené v zmysle vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z.z. 

o dopravnom značení a technickej normy STN 01 8020:2018 „Dopravné značky na pozemných 

komunikáciách“ a určenia použitia dopravného značenia vydaným príslušným cestným 

správnym orgánom; 

    9.2 na všetkým miestach zboku, kde sa schádza z cestičky pre cyklistov a chodcov na rampu, 

zabezpečiť umiestnenie uzamykateľných bránok;   

   9.3  na miestach, kde je spoj medzi mostným objektom a rampou pre cyklistov a chodcov, 

musí byť nešmykľavý povrch (pogumovaný a pod.); 

   9.4 zabezpečiť na všetkých miestach, aby odvodnenie na rampách bolo riadne upravené 

takým spôsobom, aby voda nestekala po rampe, ale do odvodnenia;  

   9.5 zábradlie upraviť bezpečne na všetkých miestach, aby nedošlo k zraneniu účastníkov 

cestnej premávky (žiadne pretŕčajúce hrany); 

   9.6  dokončiť chýbajúce stavebno-technické časti rámp; 

   9.7  pred spustením uvedeného úseku do predčasného užívania vykonať opätovnú kontrolu, 

či boli uvedené podmienky KDI KR PZ v BA splnené. 

10. Stavebník pred spustením premávky na dotknutom úseku diaľnice D4 zabezpečí kontrolu 

odstránenia bezpečnostných deficitov uvedených v bezpečnostnom audite a správu predloží 

bezodkladne špeciálnemu stavebnému úradu. 

11. Pred spustením premávky na základe tohto povolenia do predčasného užívania na úseku 

diaľnice D4 musia byť odstránené tie nedorobky, ktoré by mohli ohroziť bezpečnosť 

motoristickej verejnosti, príp. poškodiť samotné stavebné objekty stavby. Ostatné nedorobky 

uvedené v prílohách k preberacím protokolom o technickom odovzdaní a prevzatí 

stavby/stavebného objektu a v záznamoch z prvých hlavných prehliadok mostov, stavebník 

odovzdá špeciálnemu stavebnému úradu najneskôr k ústnemu konaniu spojeného s miestnym 

zisťovaním v rámci kolaudačného konania stavby, o ktoré stavebník požiada, aby stavba mohla 

byť povolená do trvalého užívania. 

 

Na základe žiadosti stavebníka špeciálny stavebný úrad podľa § 55 ods. 2 správneho 

poriadku vylučuje vo verejnom záujme odkladný účinok prípadnému rozkladu proti tomuto 

rozhodnutiu. 

O d ô v o d n e n i e 

 

      Stavebník podal listom č. 3322/2021-2910/7777-00 zo dňa 10.06.2021 doručeným dňa 

10.06.2021 špeciálnemu stavebnému úradu návrh na kolaudáciu stavebných objektov 

uvedených vo výrokovej časti tohto rozhodnutia a zároveň požiadal  o vylúčenie odkladného 

účinku v zmysle § 55 ods. 2 správneho poriadku.  

  

     Na stavbu vydal špeciálny stavebný úrad stavebné povolenie č. 05229/2017/C240-

SCDPK/41077 dňa 05.06.2017, ktoré nadobudlo právnu moc 06.09.2017 v spojitosti 

s rozhodnutím ministra č. 82/2017 (č. 20246/2017/SL/57186-M) zo dňa 15.08.2017. Na 

stavebné objekty 101-01, 103, 104-01, 132, 133, 136, 200, 200-01, 200-02, 204, 204.1, 204.2, 

204.3, 204-01, 205, 206, 209, 210-01, 210-02, 501-01 a 501-02 bolo vydané rozhodnutie 

o zmene stavby pred jej dokončením č. 05323/2018/SCDPK/64939 zo dňa 28.08.2018, ktoré 

nadobudlo právoplatnosť dňa 04.12.2018 Na stavebný objekt 791-01 bolo vydané rozhodnutie 

zmeny stavby pred dokončením č. 16197/2019/SCDPK/51804 zo dňa 24.06.2019, ktoré 

nadobudlo právoplatnosť dňa 6.8.2019. Na stavebné objekty 264-01 a 264-02 bolo vydané 

rozhodnutie zmeny stavby pred dokončením č. 07545/2020/SCDPK/43933 zo dňa 05.06.2020, 



9 

 

ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 7.9.2020. Zmena termínu ukončenia stavby bola povolená 

rozhodnutím č. 27888/2020/SCDPK/92818 zo dňa 04.01.2021.  

 

      Špeciálny stavebný úrad oznámil  začatie  konania listom č. 33524/2021/SCDPK/76403  zo 

dňa 21.06.2021 (ďalej len „oznámenie“) a nariadil ústne konanie spojené s miestnym 

zisťovaním na deň 27.07.2021. Zároveň zaslal na Ministerstvo životného prostredia SR (ďalej 

len „MŽP SR“) podklady podľa § 140c ods. 2 stavebného zákona spolu s oznámením o začatí 

konania. V oznámení o začatí konania špeciálny stavebný úrad upozornil účastníkov konania a 

dotknuté orgány, že námietky a stanoviská  môžu uplatniť najneskôr pri ústnom konaní, inak 

sa na ne podľa § 80 ods. 2 stavebného zákona neprihliadne.  

 

      O ústnom konaní spísal špeciálny stavebný úrad protokol. MŽP SR vydalo záväzné 

stanovisko č. 1238/2021-1.7/rc, 38303/2021 zo dňa 16.07.2021, ktoré bolo špeciálnemu 

stavebnému úradu doručené  dňa 20.07.2021. MŽP SR v stanovisku konštatuje, že  návrh na 

začatie kolaudačného konania pre predmetné stavebné objekty stavby  je z koncepčného 

hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 

24/2006 Z.z.“), so záverečným stanoviskom č. 318/2010-3.4/ml zo dňa 28.09.2011 vydaným 

MŽP SR, s vyjadrením podľa § 18 zákona č. 24/2006 Z.z. v znení účinnom do 31.12.2014, č. 

6204/2014-3.4/ml zo dňa 02.07.2014 a rozhodnutiami MŽP SR vydanými v zisťovacom konaní 

č. 3200/2016-1.7/ml zo dňa 11.07.2016, č. 8041/2017-1.7/dj-R zo dňa 20.10.2017, č. 

8040/2017-1.7/dj-R zo dňa 24.10.2017 a č. 102/2018-1.7/dj-R zo dňa 07.03.2018  a ich 

podmienkami.  

 Inšpektorát práce Bratislava vydal stanovisko ku kolaudačnému konaniu listom č. 

IPBA/IPBA_ODD BOZP/BEZ/2021/1642-2021/10504 zo dňa 25.06.2021, v ktorom oznámil, 

že sa kolaudačného konania nezúčastní a nebude si uplatňovať formou záväzného stanoviska 

požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci k predmetnej stavbe.  

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Útvar vedúceho hygienika rezortu, 

Oddelenie oblastného hygienika Bratislava, ako dotknutý orgán podľa § 3 ods. 1 písm. f) a § 7 

písm. e) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoja verejného zdravotníctva 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 

355/2007 Z. z.“) vydal súhlasné záväzné stanovisko listom č. 33759/2021/ÚVHR/89060 zo dňa 

28.07.2021. 

Určenie použitia trvalých dopravných značiek a  dopravných zariadení vydal cestný správny 

orgán po záväznom stanovisku MV SR PPZ pod č. 23884/2020/SCDPK/63730 dňa 14.08.2020. 

Určenie použitia dočasných dopravných značiek a dopravných zariadení, podľa ktorého   

presmeruje doprava z existujúcich ciest na diaľnicu D4, bude vydané a následne 

odkontrolované pred spustením premávky.  

      Požiadavky, ktoré si uplatnili dotknuté orgány na základe oznámenia o začatí kolaudačného 

konania a ústneho konania spojeného miestnym zisťovaním, boli uložené stavebníkovi 

v záväzných podmienkach v bodoch  č. 6. až 9. vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

     Ku kolaudačnému konaniu doložil stavebník tieto doklady, ktoré boli poskytnuté 

k nahliadnutiu: dokumentáciu overenú v stavebnom konaní a v konaní o zmene stavby pred 

dokončením, zoznam drobných zmien oproti overenej projektovej dokumentácie, výkresy 

skutočného vyhotovenia, dokumentáciu skutočnej realizácie stavby – geodetická časť,  správu 

o kvalite a životnom prostredí, ktorá obsahuje zoznam schválených stavebných výrobkov 

a materiálov a ich certifikáty, skúšobné protokoly, inšpekčné správy, naplnenie požiadaviek 

EIA, doklady o evidencii odpadov zo stavby a doklad o ich uložení a zneškodnení, 

vyhodnotenie kontrolného a skúšobného plánu), kópie stavebných denníkov, záznam zo 



 

10 

 

 

zaťažovacej skúšky SO 204.1, 204.2, 204.3, 204-01, 205, 206, 209 záznamy z prvej hlavnej 

prehliadky mostov SO 200-01, 200-02, 204.1, 204.2, 204.3, 204-01, 205, 206, 209; mostné 

zošity mostných objektov SO 200-01, 200-02, 204.1, 204.2, 204.3, 204-01, 205, 206, 209;  

protokoly o technickom odovzdaní a prevzatí jednotlivých stavebných objektov, manuál 

užívania, zameranie podjazdných výšok pod mostami. 

        V konaní špeciálny stavebný úrad zistil, že boli dodržané podmienky stanovené 

v stavebnom povolení a zároveň, že stavba je realizovaná podľa predloženej dokumentácie 

s drobnými odchýlkami.  Na objektoch neboli zistené také nedorobky a závady, ktoré by bránili 

užívaniu predčasnému objektu stavby. Stavebník splnil podmienky pre vydanie rozhodnutia na 

predčasné časovo obmedzené užívanie stavebných objektov. Ich užívaním nebudú ohrozené 

verejné záujmy z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, ako aj životného 

prostredia, preto špeciálny stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. 

       Odňatie odkladného účinku prípadnému rozkladu proti tomuto rozhodnutiu špeciálny 

stavebný úrad odôvodňuje verejným záujmom na odklonení presmerovanie tranzitnej dopravy 

z cesty I/2 v katastrálnom území Jarove a priľahlého územia mesta Bratislava na diaľnicu D4, 

čím sa zároveň zlepší vplyv dopravy na obyvateľstvo a životné prostredie. 

       Stavebník je oslobodený od zaplatenia správneho poplatku podľa §4 ods. 1 písm. a)  zákona 

NR SR č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov.  

 

 

P o u č e n i e 

 

        Proti tomuto rozhodnutia môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia. Proti výroku rozhodnutia o vylúčení 

odkladného účinku podľa § 55 ods.3 správneho poriadku sa nemožno odvolať.       

        Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 

konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom 

konania, ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa 

osobitného predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona       je 

15 pracovných dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 

10) stavebného zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto 

ho podal, stáva účastníkom konania.  

         Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, na 

sekciu cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

         Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

 

 

                                                                                      Peter Varga MBA, MSc.  

 generálny riaditeľ sekcie 

                                                                         cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 

       Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  

po dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 

810 05 Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy 

a výstavby SR www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej 

elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 



11 

 

Doručuje sa  

Účastníci konania    

1. DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 2,4, 831 03 Bratislava 

2. NDS, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

3. Ostatní účastníci konania verejnou vyhláškou 

 

Na vedomie:  

1. Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám. 1, 814 99 Bratislava, so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, ak ho má zriadené,  

2. Mestská časť Bratislava – Jarovce, Palmová 1, 851 01 Bratislava, so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, ak ho má zriadené,  

3. Mestská časť Bratislava – Rusovce, Vývojová ulica č. 8, 851 10 Bratislava, so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, ak ho má zriadené,  

4. Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice, Trojičné nám. 11, 825 61 Bratislava  

 so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce 

a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené,  

5. Okresný úrad Bratislava, OVBP, OSŽP, OCDPK, OPL, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava  

6. MDV SR, D400, C910, C230 

7. Vodohospodárska výstavba, š.p., Karloveská 2, 842 04 Bratislava 

8. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Radničné nám. 8, 969 39 Banská Štiavnica 

9. Lesy SR, š.p. Nám. SNP 8, 975 66 Banská Bystrica 

10. Inšpektorát práce Bratislava, Za kasárňou 1, Bratislava 

11. SPF, Búdkova cesta 36, 811 04 Bratislava 

12. MŽP SR, SEHaR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava  

13. MV SR, PPZ, Račianska 45, 812 28 Bratislava 

14. D4R7 Construction, s.r.o., Odborárska 21, 831 02 Bratislava  

15. Zero Bypass Limited, organizačná zložka, Odborárska 21, 831 02 Bratislava 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 

 

dátum vyvesenia:        dátum zvesenia: 

 

 

odtlačok pečiatky, podpis:       odtlačok pečiatky, podpis: 

 

 


